1

2021 年 9 月 29 日

各  位
会  社  名   三菱重工業株式会社
代  表  者   取締役社長  泉澤 清次

（コード番号 7011）
上場取引所     東 名 福 札
問合せ責任者    IR・SR 室長 井上 卓

（TEL03‐6275‐6200）

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日、当社の特定子会社である MHI Holding Denmark ApS を清算することを決定いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動（清算）の理由
（１）当社は、Vestas 社との洋上風力発電設備専業の合弁会社（以下、「当該合弁会社」といいます。）

の設立の際に、当該合弁会社の株式を保有することを目的として MHI Holding Denmark ApS
（以下、「MHD 社」といいます）を設立しました。

（２）2020 年 12 月 18 日付「（開示事項の経過）Vestas 社との合弁会社の株式譲渡に関するお知らせ」

のとおり、2020 年 12 月 14 日に MHD 社はその保有する当該合弁会社の株式全てを Vestas 社へ

譲渡するとともに、新たに Vestas 社の株式を取得しました。
（３）MHD 社は上記の通り当初設立目的を終えたため、当社は MHD 社からその保有する Vestas 社の

株式全てを取得するとともに、今般、MHD 社を清算することといたしました。

２．MHD 社の概要

会社名 MHI Holding Denmark ApS
所在地 Copenhagen, Denmark
代表者の役職・氏名 President 松田 裕士
事業内容 Vestas 社との洋上風力発電設備専業の合弁会社の株式の管理
資本金 315.7 百万ユーロ
設立年月日 2013 年 8 月 26 日
大株主及び持ち株比率 三菱重工業株式会社 100％
上場会社と当該子会社
との間の関係

資本関係 当社が 100％出資しております。
人的関係 当社役員が代表者を兼務しております。
取引関係 MHD 社から Vestas 社株式取得のための資金を

借り入れております。

2

当該子会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態
決 算 期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期
純 資 産 315 百万ユーロ 315 百万ユーロ 759 百万ユーロ
総 資 産 315 百万ユーロ 315 百万ユーロ 759 百万ユーロ
１ 株 当 た り 純 資 産 1.6 ユーロ 1.6 ユーロ 4.0 ユーロ
売 上 高 0 百万ユーロ 0 百万ユーロ 0 百万ユーロ
営 業 利 益 0 百万ユーロ 0 百万ユーロ 0 百万ユーロ
当 期 純 利 益 0 百万ユーロ 0 百万ユーロ 443 百万ユーロ
1 株当たり当期純利益 0.0 ユーロ 0.0 ユーロ 2.3 ユーロ
1 株 当 た り 配 当 金 0.0 ユーロ 0.0 ユーロ 0.0 ユーロ

３．異動（清算）日程

清算結了予定日 現地の法令に従い必要な手続きが完了次第（2022 年度上半期とな

る見込み）

４．本件に伴う業績への影響

当社は、本件清算に伴い、MHD 社から配当を受けることとし、受取配当金等として、2022 年 3 月

期の当社個別財務諸表にて、約 530 億円の営業外収益を計上する見込みです。なお、本件に伴う当

社連結業績への影響はありません。

以 上